
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33937 23Quarta-feira, 31 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 745 DE 30 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/328730.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora NORMA SUELY SIQUEIRA BAS-
TOS, ocupante do cargo  de TECNICO DE ENFERMAGEM Id. Funcional 
nº 57195228 / 2, lo tada na Unidade de Referência Especializada AIDS, 
a contar de 07/06/2019, por um período de 08 (oito) dias decorrente do 
falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 744 DE 30 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/321113.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor RUI SERGIO DE OLIVEIRA MACHA-
DO, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO Id. Funcional nº 
5416396 / 2, lo tado na Unid. de Ref. Especializada - Materno Infantil, a 
contar de 15/02/2019, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 459341

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 17
Exercício: 2019
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação para 
Agente Comunitário de Saúde - Módulo I, no município de Baião, turma I, 
no período de 05 a 09/08/2019 totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00
Data da Assinatura: 24/07/2019
Vigência: 24/07/2019 a 22/08/2019
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE nº 00085/2019
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  339036                      0349002772                  Federal
Contratado: Jaqueline Mendes Bastos - CPF. Nº 279.963.362-53
Endereço: Travessa Brasil - Bairro: Matinha – Cametá - PA
CEP: 68.400-000
Ordenador: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 459097
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 27
Exercício: 2019
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação para 
Agente Comunitário de Saúde - Módulo I, no município de Xinguara, tur-
ma I, no período de 05 a 09/08/2019 totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00
Data da Assinatura: 24/07/2019
Vigência: 24/07/2019 a 22/08/2019
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00086/2019
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  339036                      0349002772                  Federal
Contratado: Diego Santhiago Vieira Alves - CPF. Nº 527.712.452-72
Endereço: Rua Nova Prata nº 25 - Bairro: Alto Paraná – Redenção - PA
CEP: 68.550-000
Ordenador: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 459098

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 24
Exercício: 2019
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação para 
Agente Comunitário de Saúde - Módulo I, no município de Piçarra, turma 
I, no período de 05 a 09/08/2019 totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00
Data da Assinatura: 24/07/2019
Vigência: 24/07/2019 a 22/08/2019
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE nº 00083/2019
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  339036                      0349002772                  Federal
Contratado: Jeansley França Costa - CPF. Nº 820.877.761-72
Endereço: Avenida Oito nº 415 - Bairro: Centro – Rio Maria - PA
CEP: 68.530-000
Ordenador: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 459104
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 25
Exercício: 2019
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação para 
Agente Comunitário de Saúde - Módulo I, no município de Santa Barbará, 
turma I, no período de 05 a 09/08/2019 totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00
Data da Assinatura: 24/07/2019
Vigência: 24/07/2019 a 22/08/2019
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE nº 00084/2019
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  339036                      0349002772                  Federal
Contratado: Vanja Lúcia Ataide Souza - CPF. Nº 396.919.932-87
Endereço: Passagem São Miguel nº 351B - Bairro: Centro – Marituba - PA
CEP: 67.200-000
Ordenador: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 459101

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, publicada no D.O. E nº 
33.785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 70 de 26/03/2018, publicada no D.O.E. nº 
33.586 de 27/03/2018, que concedeu Licença Prêmio a servidora FLÁVIA 
SOARES MOURA RAMOS, ocupante do cargo de AGENTE DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS, matrícula nº 57205647-1.
Onde se lê: Triênio de 17/10/2011 a 16/10/2014
Leia-se: Triênio de 17/10/2014 a 16/10/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 459109
ERRATA DE PORTARIA
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, publicada no D.O. E nº 
33.785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 69 de 26/03/2018, publicada no 
D.O.E. nº 33.586 de 27/03/2018, que concedeu Licença Prêmio a 
servidora FLÁVIA SOARES MOURA RAMOS, ocupante do cargo de AGENTE 
DE CONTROLE DE ENDEMIAS, matrícula nº 57205647-1.
Onde se lê: Triênio de 17/10/2008 a 16/10/2011
Leia-se: Triênio de 17/10/2011 a 16/10/2014
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 459108

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/LACEN/2019.
OBJETO:  Aquisição de TESTE CHIKUNGUNYA IgM, SOROTIPO, P/96 TES-
TES, para atender as necessidades do LACEN-PA, conforme especifi cações 
do Edital.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01 – NORDE-LAB COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA- (CNPJ: 
04.040.450/0001-69);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/LACEN/2019 – R$ 404.352,00;
Belém (PA), 30/07/2019.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR - Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 459332


